PAGE

	[image: image1.png]

	Ирбейский районный  Совет депутатов

	Красноярского края

	Р Е Ш Е Н И Е

	с. Ирбейское

28.11.2019                                                                                                  № 37-285р
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п          «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский районный Совет депутатов Красноярского края, РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку                   и  информационной политике.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Ирбейский вестник».
	Председатель Ирбейского

районного Совета депутатов

                                                    ____________ В.В. Анохина
	Временно замещающий должность главы Ирбейского района

                                                                                                                                                        _____________ А.В. Шестаков

Приложение
к решению Ирбейского районного

Совета депутатов

от 28.11.2019 № 37-285р

Порядок

предоставления  и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Настоящий порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее – Субсидия).
2. Субсидия предоставляется в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», на основании соглашения, заключенного между администрацией Ирбейского района и министерством транспорта Красноярского края, на следующие цели:
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Размер Субсидии, предоставляемой бюджетам муниципальных образований сельских поселений (далее – Поселение) на осуществление дорожной деятельности, определяется в соответствии с методиками:

распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение 1 к Порядку).

распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения согласно приложению 2 (приложение 2 к Порядку).

5. Главным распорядителем средств Субсидии является администрация Ирбейского района (далее - Администрация).

6. Получателями средств Субсидии являются Поселения.

7. Распределение Субсидии бюджетам Поселений на содержание, капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения утверждается постановлениями Администрации.

8. Финансовое управление администрации Ирбейского района после получения средств Субсидии из краевого бюджета, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансирование указанных в постановлении Администрации Поселений.

9. Администрация в течение двух рабочих дней после зачисления на лицевой счет средств Субсидии перечисляет данные средства Поселениям.

10. Администрация предоставляет в Министерство транспорта Красноярского края (далее - Министерство) отчеты по формам и в сроки, установленные в Соглашении о предоставлении субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края, заключенным между Министерством и Администрацией.

11. Ответственность за нецелевое использование средств Субсидии, а также достоверность представляемых сведений несут главы Поселений.

12. Неиспользованные средства Субсидии подлежат возврату в районный бюджет, а далее в краевой бюджет в установленном порядке.

13. Средства субсидии предоставляются Поселениям при условии софинансирования за счет средств местного бюджета Поселений с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципального района.
14. Расходование средств Субсидии на выполнение работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется Поселениями в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.
Состав работ, финансируемых за счет средств Субсидии, определяется в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

Финансирование работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с разработанной сметной документацией.

Финансирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией, получившей положительное заключение государственной экспертизы.
Проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработка проектно-сметной документации, проведение экспертизы проектно-сметной документации осуществляется за счет средств местного бюджета Поселений.
15. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются на те же цели, после внесения Администрацией изменений в постановление, которым утверждено распределение Субсидии.
Приложение 1

к Порядку предоставления  и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
Методика
распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Общие положения

1. Методика определяет процедуру распределения Субсидий и иных межбюджетных трансфертов (далее - Субсидий) из районного бюджета в бюджеты Поселений на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Распределение средств Субсидии на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения между Поселениями осуществляется с учетом их протяженности и утверждается постановлением Администрации.

2. Расчет размера средств Субсидии на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения между Поселениями

Размер средств Субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, предоставляемый бюджетам Поселений определяется исходя из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Поселения (без учета бесхозяйных дорог) по формуле:

Апос. = Pпос. * (Аобщ. / Pобщ.)

где: Апос - объем средств субсидии, предоставляемой бюджету Поселения;

Pпос - протяженность дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Поселения (без учета бесхозяйных дорог);

Аобщ - общий объем дорожного фонда;

Pобщ. - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Ирбейского района.
Приложение 2

к Порядку предоставления  и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
Методика распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Методика определяет процедуру распределения Субсидий и иных межбюджетных трансфертов (далее - Субсидий) из районного бюджета в бюджеты Поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Предоставление Субсидий бюджетам Поселений осуществляется на основании поданных в Администрацию главами Поселений заявок.

3. Распределение средств Субсидии на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения между Поселениями осуществляется комиссией по отбору объектов для проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользовании местного значения (далее – Комиссия), создаваемой постановлением Администрации. Распределение средств Субсидии на основании результатов работы Комиссии утверждается постановлением Администрации.
2. Требования к заявкам на предоставление Субсидии
2.1. Заявки на предоставление Субсидии подаются главами поселений в Администрацию в срок до первого августа года, предшествующего году предоставления Субсидии. Заявка должна содержать указание на объекты, требующие проведения капитального ремонта и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также размер Субсидии необходимый для проведения таких работ.
2.2. К заявке прилагаются:
документы, подтверждающие обоснованность объемов работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения (проектно-сметная документация для капитального ремонта, сметная документация или ведомость дефектов для ремонта);

документы судебных, контрольных, надзорных органов, подтверждающие необходимость проведения капитального ремонта и ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения (в том числе предписания, заключения уполномоченных органов, судебные решения);
информация по объекту, заявленному для проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – Объект):
об интенсивности дорожного движения на Объекте;
о прохождении маршрутов регулярных перевозок по Объекту;

о наличии социально значимых объектов, подъезд к которым осуществляется с использованием такого Объекта.
3. Критерии оценки Заявок на предоставление Субсидий

3.1. Для оценки Заявок используются следующие критерии:
показатель интенсивности движения;
показатель транспортно-эксплуатационного состояния Объекта до начала ремонтных работ (оценивается по результатам диагностики и обследования);
показатель социальной значимости (наличие социально значимых объектов, прохождение маршрутов регулярных перевозок);
наличие ведомостей дефектов, сметной документации или проектно-сметной документации;
наличие документов судебных, контрольных, надзорных органов, подтверждающих необходимость проведения капитального ремонта и ремонта Объекта (в том числе предписания, заключения уполномоченных органов, судебные решения).

3.2. Количество баллов по каждой заявке определяется как произведение максимального количества баллов по каждому из критериев на коэффициент весомости.

Максимальное количество баллов, присваиваемых заявке по каждому критерию, и коэффициенты весомости критерия представлены в приложении к настоящей методике.

Приложение

к методике распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

Критерии и коэффициенты весомости критерия по отбору объектов для проведения капитального ремонта и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения

	№ п/п
	Критерии отбора объектов
	Коэффициент весомости
	Показатель значимости Объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Показатель интенсивности движения
	3
	Более 1000 авт./сут. – 8 баллов
	От 500 до 1000 (включительно) авт./сут. – 4 балла
	От 100 до 500 (включительно) авт./сут. – 2 балла
	Менее 100 авт./сут. – 0 баллов

	2
	Показатель транспортно-эксплуатационного состояния Объекта до начала ремонтных работ
	3
	Аварийное – 3 балла
	Предаварийное – 2 балла
	Неудовлетворительное – 1 балл
	Удовлетворительное – 0 баллов

	3
	Показатель социальной значимости Объекта
	2
	Наличие социально значимых объектов, прохождение маршрута регулярных перевозок на Объекте  – 4 балла
	Наличие социально значимых объектов – 2 балла
	Прохождении маршрута регулярных перевозок на Объекте  – 2 балла
	Отсутствие социально значимых объектов, маршрутов регулярных перевозок – 0 баллов

	4
	Наличие документов судебных, контрольных, надзорных органов, подтверждающих необходимость проведения капитального ремонта и ремонта Объекта
	2
	Имеется вступившее в законную силу решение суда, подтверждающее необходимость проведения капитального ремонта и ремонта автомобильной дороги – 3 балла
	Имеется предписание контрольных, надзорных органов – 2 балла
	Предписания контрольных, надзорных органов, решения суда отсутствуют – 0 баллов

	5
	Наличие ведомостей дефектов, сметной документации или проектно-сметной документации на выполнение работ по Объекту
	1
	Имеется проектно-сметная документация – 2 балла
	Имеется сметная документация – 1 балл
	Имеется ведомость дефектов – 0 баллов